
U.E. Supporto al Sindaco Metropolitano, Relazioni istituzionali e
Promozione sviluppo socio-culturale

Servizio 1 - U.R.P. - Comunicazione  - SUP0001
e-mail:c.ruggiero@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Alessia Leccese

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Alessia Leccese

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CIG  n.  B4C25DEAC1  -  Abbonamento  ai  servizi  giornalistici  ed
informativi  dell'Agenzia  di  Stampa  AGI  S.p.A.  €  10.400,00  (€  10.000,00  +  €
400,00 iva 4%) da Dicembre 2024 a Dicembre 2025

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ruggiero Clemente

1

Proposta n. P5061 del 
11/12/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 1  Pr 1 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103316 / 8
CDR SUP0002
Impegno n. 6552/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  17 del  22/05/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto della
gestione 2023 – Approvazione";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  30 del  29/07/2024 recante  “Variazione  di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art. 175, comma 8, TUEL).
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di
cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.”;

2



Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  66 del  28/10/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024–2026.  Variazione  al  Programma  Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 - Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di cassa. Ricognizione degli equilibri di Bilancio 2024
– Art. 193 T.U.E.L.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  74 del  25/11/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024–2026 e al  Documento  Unico di  Programmazione (D.U.P.)
2024-2026. Variazione di cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 –
2026 ed Elenco annuale 2024 -  Variazione al  Programma Triennale  degli  Acquisti  dei  Servizi  e
Forniture 2024 – 2026. Verifica del mantenimento degli equilibri, art. 193 T.U.E.L.”;

Visto il D. Lgs n.36/2023 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei Contratti pubblici);

Vista la L. n.150/2000 “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle
pubbliche amministrazioni”;

PREMESSO

Che  la  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  ha  necessità  di  dotarsi  di  strumenti  di
informazione e comunicazione al fine di offrire un'adeguata conoscenza agli attuali organi
di  vertice  politico  amministrativo  dell'Ente  nonchè  al  fine  di  favorire  l'aggiornamento
costante  su  quanto  divulgato  in  relazione  alle  attività  istituzionali  dell'Ente  e  il  loro
funzionamento presso la collettività amministrata;

Che tali  strumenti  di  informazione e  comunicazione si  concretizzano anche nei  servizi
informativi  e  giornalistici  offerti  dalle  Agenzie  di  Stampa  operanti  a  livello  locale  e
nazionale,  che  offrono  un  efficace  mezzo,  atto  ad  informare  in  maniera  qualificata  e
capillare su tutte le notizie di rilevanza nazionale e locale;

Che  rientra  quindi  tra  le  esigenze  primarie  dell’ufficio  Comunicazione  l’acquisizione  di
servizi giornalistici delle maggiori agenzie di stampa, che operano sul territorio nazionale,
in ossequio al principio del pluralismo dell’informazione;

Che,  al  fine di  garantire ed assicurare la varietà e la completezza dell'informazione, il
Servizio scrivente ritiene opportuno, come di consueto, dotarsi di una pluralità di Agenzie
di Stampa tra cui l'Agenzia di Stampa AGI;

Che l'Agenzia Stampa AGI S.p.A. - AGENZIA GIORNALISTICA ITALIA -  fondata nel 1950, ha
sede in Roma ed ha redazioni  in  15 capoluoghi  di  provincia italiani,  nonché una sede
estera  presso  l'Unione  Europea  a  Bruxelles.  La  stessa  trasmette  da  oltre  50  anni
quotidianamente notiziari  su cronaca,  politica,  economia,  finanza,  cultura,  spettacolo e
sport; tale trasmissione, oltre che in italiano, avviene anche in 6 lingue: inglese, cinese,
arabo, spagnolo, portoghese e francese. Da Luglio 2016 trasmette anche un telegiornale
sul WEB.

3



PRESO ATTO

Che il D.Lgs.36/2023 del 31.03.2023 (nuovo Codice degli Appalti) ha introdotto l'obbligo di
ricorrere alle piattaforme telematiche di approvvigionamento digitale certificate per tutti
gli acquisti di beni e servizi, attraverso le quali, a decorrere dal 1 gennaio 2024, viene
effettuata l'acquisizione del CIG;

Che nell'ambito della CONSIP e, in particolare, del MEPA (mercato elettronico delle PP.AA.)
non è presente alcuna voce relativa ai “servizi di Agenzia di Stampa" (CPV92400000-5)
inerente all'area merceologica dell'Informazione e Comunicazione. Non ha infatti, ad oggi,
prodotto alcun risultato la ricerca per oggetto "Agenzie di Stampa" né tramite parole affini
che possano individuare il servizio de quo;

Che il Portale Gare della CMRC è una delle predette piattaforme tramite la quale si intende
quindi  procedere  all’acquisto  dei  servizi  informativi  e  giornalistici  offerti  dalle  varie
Agenzie Stampa;

Che l'Amministrazione metropolitana, tra le varie agenzie stampa, ha invitato l'Agenzia
Stampa AGI S.p.A. Via Ostiense n.72 - 00154 Roma, C.F.00441140589 P.IVA 00893701003,
a presentare, tramite il predetto Portale Gare della CMRC, un'offerta, come da documenti
in atti, prevedendo un prezzo base d’asta di € 10.000,00 (iva 4% esclusa);

CONSIDERATO

Che l'Agenzia Stampa AGI S.p.A. - AGENZIA GIORNALISTICA ITALIA - Via Ostiense n.72 -
00154 Roma, C.F.00441140589 P.IVA 00893701003, ha presentato un'offerta, presente sia
agli  atti  dell'ufficio con prot.n. CMRC-2024-  0212134 sia nel Portale Gare CMRC, per il
periodo da Dicembre 2024 a Dicembre 2025, per n.5 postazioni/utenze tramite WEB o
mediante (FTP/SFTP) il concentratore di agenzie in uso all'Amministrazione scrivente, per
un importo pari ad € 10.000,00 + € 400,00 iva al 4%, che prevede i seguenti servizi in
abbonamento:

 NOTIZIARIO GLOBALE AGI costituito da :

1) Notiziario INTERNI inerente l'attività parlamentare, politica nazionale, cronaca, scienza,
tecnologia, spettacolo e sport.

2)  Notiziario  ECONOMIA  dedicato  alle  notizie  relative  all'economia  estera  ed  italiana,
pubblica e privata,  alla  finanza,  alle  imprese,  all'attività  sindacale,  all'andamento della
Borsa italiana, ai trend macroeconomici . Inoltre Servizi di approfondimenti sulle attività
delle grandi aziende.

3) Notiziario ESTERO, prodotto grazie alla collaborazione con grandi agenzie di stampa
mondiali,  è  dedicato  a  tutte  le  informazioni  e  notizie  provenienti  dal  mondo  (politica,
cronaca, scienza, attualità, etc).

4)  Notiziario  CULTURA-SPETTACOLO-SPORT  relativo  agli  eventi  e  agli  avvenimenti  su
cinema, musica, teatro e sport.

4



NOTIZIARIO Regionale Lazio:  costituito  da tutte  le  notizie e vicende provenienti  da
territorio della Regione Lazio (dalla politica locale alla cronaca).

Che è opportuno procedere, stante la natura dei servizi offerti, all'abbonamento  de quo
per  il  periodo  sopra  richiamato  in  quanto  il  servizio  offerto  risulta  indispensabile  per
garantire la completezza dell'informazione, il  raggiungimento e il  soddisfacimento delle
esigenze sopra illustrate in materia di informazione e comunicazione;

TENUTO CONTO

Che i documenti richiesti in sede di affidamento sul Portale Gare della CMRC sono :

A-PATTO  DI  INTEGRITA',  debitamente  firmato  dal  legale  rappresentante  dell’Agenzia
Stampa AGI S.p.A., così come approvato dal Decreto n.109 del 15.10.2018, in cui viene
richiesta, tra l'altro, la dichiarazione, ai sensi del D.Lgs.445/2000, che, allo stato, non si
sono riscontrate cause di esclusione previste dall'art.6 -bis L.241/1990 ss.mm.ii (assenza
di conflitti di interesse) e la dichiarazione relativa al rispetto della prescrizione dell'art.53
comma 16 ter D.Lgs. 165/2001 (Divieto di Pantouflage);

B-La  dichiarazione,  ai  sensi  del  D.Lgs.445/2000 del  legale  rappresentante  dell'Agenzia
Stampa AGI S.p.A., che, allo stato, non vi è alcuna causa di esclusione nonchè di essere in
possesso  dei  requisiti  per  contrarre  con  le  Pubbliche  Amministrazioni  ex  artt.94  e  ss
D.Lgs.n.36/2023;

C-La  dichiarazione  relativa  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ex  art.3,  comma  8,
L.136/2010 e ss.mm.ii.

Che si  è  proceduto alla  verifica dell'assenza di  relazione di  parentela e di  affinità del
Responsabile  del  procedimento  e  dell'Istruttoria  con  il  destinatario  del  presente
provvedimento mediante acquisizione agli atti di dichiarazione sostitutiva di certificazione
rese nei termini e alle condizioni di cui all'art.46 del DPR n.445/2000 resa dagli stessi;

Che si è proceduto ad effettuare i controlli sul FVOE 2.0 (Fascicolo Virtuale dell'Operatore
economico 2.0);

Che il DURC risulta regolare con scadenza al 25.01.2025;

PRESO ATTO

Che  si  ha,  quindi,  la  necessità  di  impegnare  la  somma  totale  di  €10.400,00  (iva  4%
inclusa) sull’annualità 2024 secondo i principi contabili del D.Lgs. 118/2011;

Che il  servizio  scrivente provvederà ad effettuare i  pagamenti  esclusivamente tramite
bonifico,  così  come previsto dall’art.3 L.136/2013 ss.mm.ii.  sulla Tracciabilità dei  Flussi
finanziari;

5



Che il  Rup è individuato,  così  come richiesto  dall'art.  15 del  D.Lgs  36/2023,  nel  dott.
Ruggiero  Clemente,  Dirigente  del  Servizio  1  "URP Comunicazione"  -  U.E.  "Supporto  al
Sindaco metropolitano, Relazioni istituzionali e Promozione sviluppo socio culturale";

Che  nell’ambito  della  stessa  U.E.  “Supporto  al  Sindaco  metropolitano,  Relazioni
istituzionali  e  Promozione  sviluppo  socio  -  culturale”  le  risorse  per  l'affidamento  del
servizio  de  quo sono  state  svincolate  (Cap.  103316  Art.8  -  impegno  6552/2024)  dal
Servizio 2 "Promozione sviluppo socio - culturale- Terzo Settore - Cerimoniale" al Servizio 1
“URP e Comunicazione” ;

RITENUTO

Che ricorrono i presupposti per l'applicazione degli art 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.
36/2023  poiché  trattasi  di  affidamento  per  la  fornitura  di  servizi  ad  un  operatore
economico per un importo inferiore a € 140.000,00 iva esclusa;

 Di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  diretto,  il  contratto  sarà  perfezionato
"mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio
di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito
certificato qualificato" ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023;

Preso atto che la spesa di euro 10.400,00 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103316 /8 STAMPA - SERVIZI PER L'UFFICIO STAMPA - MP0101
CDR SUP0002 SUP0002 - PROMOZIONE SVILUPPO SOCIO-CULT. - III SETTORE

- CERIMONIALE
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 10.400,00
N. Movimento 6552/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

6



Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

di affidare, in base all'art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.36/2023, all'Agenzia Stampa AGI
S.p.A.  -  AGENZIA  GIORNALISTICA  ITALIA  -  Via  Ostiense  n.72  -  00154  Roma,
C.F.00441140589 P.IVA 00893701003, in base all’offerta, presente sia agli atti dell'Ufficio
con prot. n. CMRC-2024- 0212134 sia sulla piattaforma del Portale Gare della CMRC, che
prevede, per un importo di € 10.000,00 oltre iva 4% pari ad € 400,00 per un totale di
€10.400,00 (IVA inclusa 4%) da Dicembre 2024 a   Dicembre 2025, il servizio, così come
meglio  descritto  in  narrativa,  relativo  all’abbonamento  al  Notiziario  Globale  AGI  e  al
Notiziario Regionale Lazio per n.5 postazioni/utenze tramite WEB o mediante (FTP/SFTP) il
concentratore di agenzie in uso all'Amministrazione scrivente;

Di dare atto che, trattandosi di affidamento diretto, il contratto sarà perfezionato mediante
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato
qualificato" ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023;

Di impegnare l’importo di €10.400,00 IVA 4% inclusa sul Capitolo 103316 Art.8 E. F. 2024
a favore dell'Agenzia Stampa AGI S.p.A. - AGENZIA GIORNALISTICA ITALIA - Via Ostiense
n.72 - 00154 Roma, C.F.00441140589 P.IVA 00893701003;

Di dare atto che avverso il presente procedimento è ammesso ricorso davanti al TAR Lazio
nei tempi e nei modi previsti dall'art.120 D. Lgs 104/2010;

Di imputare la spesa di euro 10.400,00 come di seguito indicato:

Euro 10.400,00 in favore di AGENZIA GIORNALISTICA ITALIA (A.G.I.) C.F 00441140589
VIA OSTIENSE, 72 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 1 1 3 103316 / 8 SUP0002 23004 2024 6552

CIG: B4C25DEAC1

7



Di liquidare la somma di €10.400,00 (iva 4% inclusa), mediante bonifico bancario e dietro
presentazione  di  regolare  fattura  elettronica,  con  pagamento  in  un'unica  soluzione
anticipata, all'Agenzia Stampa AGI S.p.A. - AGENZIA GIORNALISTICA ITALIA - Via Ostiense
n.72 - 00154 Roma, C.F.00441140589 P.IVA 00893701003;

Di prendere atto, che verrà corrisposto, in sede di emissione del mandato di pagamento,
all'impresa solo l'imponibile dell'importo totale di € 10.000,00 mentre la relativa IVA 4%
pari ad € 400,00 verrà trattenuta e versata all'Erario dal Servizio finanziario nei tempi e
nei  modi  stabiliti  dalla  L.190  del  23.12.2014  (legge  di  stabilità  2015)  e  del  decreto
Ministeriale del MEF del 23.1.2015 (Split Payment);

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti  come
segue:

- il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n.
136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010;

- il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;

 - i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

 - eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione

8



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

9


		2024-12-16T12:33:21+0100
	Roma
	CLEMENTE RUGGIERO
	Per approvazione


		2024-12-18T15:31:49+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-12-18T15:45:22+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




